



Nautrēnu ziņas

Nr.5(272) Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums

06.09.2022

SVECĪŠU VAKARI NAUTRĒNU PAGASTA KAPSĒTĀS



2022.gada 9.oktobrī

Baznīcas kapos – 10:45
Karavīru kapos – 11:00
Obrumānu kapos – 13:00
Laizānu kapos – 14:00
Pintānu kapos – 15:00

15.oktobrī

Vilkadūbīšu kapos – 15:00
Desetnieku kapos – 16:00
Sārņu kapos – 17:00

16.oktobrī

Jaundzemļu kapos – 12:00
Rasnuļu kapos – 13:00
Žogotu kapos – 14:00

AIZSARDZĪBAS MINISTRIJAS MĀCĪBU LAIKĀ VEIKS IEDZĪVOTĀJU

SMS APZIŅOŠANU

7. un 8. septembrī laika posmā no plkst. 8.00 līdz 20.00 Aizsardzības ministrija sadarbībā ar mobilo sakaru operatoriem – SIA “Latvijas Mobilais Telefons”, SIA “BITE Latvija”, SIA “Tele2” un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu mācību laikā veiks Latvijas iedzīvotāju apziņošanu ar SMS īsziņām.

Aizsardzības ministrijas mācību “AMEX 2022” ietvaros divu dienu laikā SMS īsziņas tiks izsūtītas visiem mobilo pakalpojumu sniedzēju “LMT”, “BITE” un “Tele2” galalietotājiem, un šī vingrinājuma mērķis ir pārbaudīt Latvijas iedzīvotāju apziņošanu krīzes situācijās.

Iedzīvotājiem īsziņas tiks izsūtītas no sūtītāja

“Sargs.lv” ar šādu saturu: “Uzmanību, apzinoties parbaude! Zini, ka rīkoties krīzes gadījumā, un iepazīties ar 72h bukletu www.sargs.lv/72h. Aizsardzības ministrija”.

7. un 8. septembrī Nacionālo bruņoto spēku militāro mācību “Namejs 2022” ietvaros notiks ikgadējās Aizsardzības ministrijas mācības “AMEX 2022”, lai pārbaudītu valsts institūciju gatavību militārām un hibrīdkrīzēm.

Informāciju sagatavoja:

AM Militāri publisko attiecību departamenta

Preses nodaļa

Tālrunis: 67335093

E-pasts: prese@mod.gov.lv

NAUTRĒNU UN ILZESKALNA PAGASTA IEDZĪVOTĀJI PRIECĪGI

PAR JAUNO CEĻA SEGUMU



16.augustā norisinājās jau sen gaidīts pasākums – valsts vietējā autoceļa V593 Vērēmi - Rogovka, ceļa posmā no Ilzeskalna līdz Rogovkai, dubultās virsmas seguma apstrādes atklāšana.

Būvniecības darbus veica SIA “Limbažu būvnieks”. Patiess prieks, ka būvdarbus vadīja Ingars Duplinskis, kura dzimtais pagasts ir Nautrēni.

Jaunais virsmas segums tika atklāts ar svinīgu velobraucieni, kurā tika aicināts piedalīties ikviens Ilzeskalna un Nautrēnu pagasta iedzīvotājs.

Pirms velobrauciena uzsākšanas Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs, VSIA “Latvijas valsts ceļi” Latgales reģionālās nodaļas vadītāja vietnieks Jānis Freibergs, SIA “Limbažu būvnieks” valdes priekšsēdētājs Andis Zaļaiskalns un

būvdarbus vadītājs Ingars Duplinskis Rogovkā svinīgi pārgriezta sarkano lenti, tādējādi atklājot atjaunoto ceļa posmu.

Visi velobrauciena dalībnieki tikās keramikas darbnīcā “Podnieki”, kur dalībniekiem bija sarūpēts ūdens un cienasts.

Nautrēnu apvienības vadītāja Līvija Plavinska minēja, ka sadarbība ar būvniekiem bija pozitīva un veiksmīga. Tika uzklausi arī vietējie iedzīvotāji, kas dzīvo pie atjaunotā ceļa posma.

Kā norādīja SIA Limbažu būvnieks" valdes priekšsēdētājs Andis Zaļaiskalns “Ja visi domā vienā virzienā, tad rezultāts vienmēr tiek sasniegts. Šodien netiek svinētas projekta vai būvdarbu beigas mēs svinam jauna ceļa sākumu.”

Paldies ikvienam, kas iesaistījās projekta realizācijā.

Sagatavoja: Jūlija Jurāne, Rēzeknes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

LAUKSAIMNIEKIEM

► Kādas izmaiņas no 2023.gada gaidāmas attiecībā uz tiešajiem maksājumiem, lauku attīstības un agrovides pasākumiem, kā arī jautājumiem, kas saistīti ar klimatu un vidi? Atbildes lauksaimnieki, lauku uzņēmēji varēs rast reģionālajās konferencēs, kuras rīko Zemkopības ministrija, sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru. Iepriekšējo konferenču norisi varēja skatīt ierakstā, šobrīd nav informācijas, vai būs līdzīgi. Domājams, jā. Ar programmu var iepazīties LLKC mājaslapā. Konferenču grafiks:

9.septembrī - Kocēnos.

15. septembrī - Jelgavā,

22. septembrī – Alūksnē,

5. oktobrī – Talsos,

19. oktobrī – Ilūkstē,

27. oktobrī - Jēkabpilī.

Katras konferences sākums **plkst.11.00**, reģistrācija no **10.30**. Ja vēlme un iespējas, tad var piedalīties jebkurā no minētajām vietām. Iepriekš nav jāpiesakās.

► **Līdz 15septembrim** papuvēm jābūt apar-tām. Prasība neattiecas, ja papuve bija norādīta ar 619 kodu.

Rēzeknes konsultāciju birojs

Nautrēnu vidusskola sveic visus jaunajā mācību gadā!



Vasara ir pagājusi interesanta un piedzīvojumiem bagāta. Nautrėnu vidusskolā un struktūrvienībā Bērzgales pamatskolā vasarā tika organizētas vairākas bērnu un jauniešu nometnes sportā, latgaliešu kultūrvēsturē un tradīcijās, u.c. Nautrėnu vidusskolā notika Latvijas Ģeogrāfijas biedrības konference ar Austrumlatvijas izpēti mācību braucienos. Jaunieši strādāja gan savās saimniecībās, gan pašvaldības organizētajos darbos.

Skolai iegādāti jauni skolēnu galdi un krēsli, mācību kabineti papildināti ar jauniem plauktiem, datoriem, tāfelēm. Iepirkta mācību grāmatas un mācību līdzekļi gan par valsts līdzekļiem, gan par Nautrėnu pagastu apvienības līdzekļiem. Mācību līdzekļu cenas ļoti strauji ir pieaugušas, līdz ar to iegādāties var daudz mazāk. Projektu ietvaros iegādātas mēbeles āra klasei, darbojas kārklu namiņš un labirints psiholoģiskajam darbam.

Nautrėnu vidusskolā 2022./2023. m.g. mācīsies ap 187 skolēni, struktūrvienībā 57 skolēni. 1.klasē mācīsies 18 pirmklasnieki. Katram pirmklasniekam Rēzeknes novada pašvaldība sagatavojusi jauku dāvanu ar skolai nepieciešamām precēm. 10.klasē mācīsies 17 skolēni. Viņi gaida novada sagatavotos datorus katram skolēnam, kompetenču apguvei. 11.klase ar nepacietību gaida novada apmaksātos autokursus. Skolēni nāk no Rēzeknes novada Nautrėnu, Ilzeskalna, Bērzgales, Lendžu, Gaigalavas pagastiem, Ludzas un Balvu novadiem.

Skolotāju komanda ir gatava nodrošināt kvalitatīvu izglītības darbu. Skolā ir psihologs, logopēds, speciālais pedagogs. Darbu uzsāk divi jauni direktora vietnieki un vizuālās mākslas skolotāja.

Šis gads būs izaicinājumu gads – visās klasēs notiks kompetenču apmācība. Pēc jaunās skolu reformas tiks organizēti pirmie centralizētie eksāmeni 9. klasei, vidusskolu beidzot, jākārtos 5 eksāmeni, no tiem vismaz divos profilkursos. Ar interesi gaidām, kā turpināsies Ukrainas bēgļu bērnu integrācija Latvijā, Rēzeknes novadā un skolās. Gaidām IZM apsolīto 7. - 9.klašu mācību procesa nodrošināšanu ar datortehniku.

2023. gadā skolai Nautrėnos apritēs 160 gadi. Gaidāms skolas absolventu un darbinieku salidojums. Tāpēc šis gads skolā aizritēs absolventu darbu apzināšanās zīmē. Tiks stādīti koki, papildināts Absolventu dārzs, aktīvi darbosies Nautrėnu kopienas saliedēšanas darbs, jauniešu iniciatīvu projekti, utt.

Ceram, ka Covid-19 pandēmija neatkārtosies un skolēni visu gadu mācīsies klātienē. Protams, šis laiks ir izmainījis priekšstatus par izglītības sistēmu un tās iespējām. Arī šogad pielietosim daudz āra darba metodes, lauka pētījumus, izzināsimos pārgājienus, attālināto darbu projektu realizēšanā.

Ar 01.09.2022 vispārējās izglītības iestādēs tiks ieviests jauns izglītības finansēšanas modelis. Pēc analīzes, lielas rēķināšanas un salīdzināšanas, izskatās, ka šis modelis būs daudz labāks, racionālāks un saudzīgāks pret skolēniem un pedagogiem nekā modelis "Nauda seko skolēnam". Protams Rēzeknes novada pašvaldībai būs jāiegulda līdzekļi, lai segtu pagarināto darba grupu, atbalsta komandu darbu, kam pie-trūkst līdzekļu no IZM. Arī skolēnu brīvpusdienās 1. -4.klasēm valsts nesedz visus izdevumus, jo produktu cenas augušas ļoti strauji. Ļoti ceram uz Rēzeknes

novada atbalstu 5. - 9. klašu brīvpusdienām, sociālo grupu un vidusskolēnu ēdināšanas atbalstam.

Par LIZDA aicinājumu organizēt pedagogu streiku. Es ceru, ka līdz streikam nenonāks: vadošās LIZDA un IZM personas vienosies par saprātīgu problēmas atrisināšanu. Es noteikti piekrišu, ka pedagogiem algas ir jāpalielina straujāk, lai pietuvinātu vidējām valsts sektorā stādājošu algām. Mums visiem jāpādomā, kas strādā skolās pēc 3, 5, 7 gadiem.

Pedagogu darba samaksas grafiks jāizstrādā saskaņā ar Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021. - 2027. gadam noteiktajiem pedagogu darba samaksas palielinājuma principiem un plānotajiem rezultātīvajiem rādītājiem un jāapstiprina nākamo piecu gadu periodam sākot no 2023. gada. Ir visiem pedagogiem darba slodze jāsalīdzina, lai tiktu samaksāts ne tikai par tiešo mācību stundu vadīšanu, bet arī par gatavošanos stundām, pārbaudes darbiem, to labošanu, audzināšanas darba apmaksu, utt.

Jaunajā mācību gadā visiem skolēniem vēlu izpētīt pašiem sevi, tā būsiet izpētījuši pasauli!

Skolēnu vecākiem – atcerieties, ka katrā cilvēkā slēpjas bērns. Mums jāpacenšas, lai viņam būtu mazāk jāslēpjas.

Skolotājiem un skolas darbiniekiem - papildīt savas idejas, sapņus un cerības īstajā laikā, jo cita laika mums nebūs!

Nautrēnu vidusskolas direktore Anita Ludborža

Ir atkal septembris...

Tāds rudenīgi saulains!

Ar lapu košajām krāsām un miglainajiem rītiem...

Mēs atkal veram savas skolas durvis

Un ejam pretī daudz kam nezināmam...



Mūsu skolas saime ar katru gadu kļūst kuplāka un papildītāka ar gudriem, radošiem un aktīviem skolēniem. Mūsu skolas skolēni tik tiešām ir aktīvi, ziņoši un zinātkāri, jo cenšas iesaistīties visos skolas piedāvātajos pulciņos un projektos. Nautrēnu vidusskolā ir iespēja apmeklēt:

- Folkloras ansambli “Rogovka”;
- Tautu dejas;
- Teātra pulciņu;
- Lego konstruktoru likšanas pulciņu;
- Papīra locīšanas mākslas jeb origami pulciņu;
- Angļu valodas debašu klubu “Mercury”;

- Latgaliešu rakstu valodas pulciņu;
- Ģitāristu ansambli;
- Rokdarbu pulciņu “Prasmīgās rokas”;
- Dabas izpētes pulciņu “Izpēti, izzini apkārtējo dabu”;
- Mākslas pulciņu “Līmēsim, zīmēsim, rotāsim”;
- Volejbola pulciņu;
- Riteņbraukšanas pulciņu;
- Sporta pulciņu;
- Pāru sporta spēles;
- Koriģējošo vingrošanu;

Nautrēnu vidusskola iesaistās arī projektos. Septembrī plānots piedalīties dodkepu.lv pieteiktajā projektā „HASKIJS MUGURSOMĀ”. Šajā projektā 5. - 9. klašu skolēniem tiks dota iespēja iepazīties ar kanikrosu un tā praktisko pielietojumu Latvijas valsts mežu takās, kā arī skolēni tiks iepazīstināti ar kamaņiņu suņiem un to ikdienu saistībā ar sportu. Projekts norisināsies 7 nodarbību garumā.

Septembrī Nautrēnu vidusskolas 6. - 9. klašu skolēni piedalīsies arī AS „Latvijas Finieris” un AS „Latvijas valsts meži” rīkotajā projektā „Zaļā klase”, kura ietvaros skolēni doties uz Rēzeknes novada Vērēmu pagasta „Sarkaņkalnu”, kur tiks dota iespēja piedalīties izglītojošās aktivitātēs, izzināt mežu un tajā sastopamos augus un dzīvniekus, kā arī iepazīties ar mežu apsaimniekošanu un kokapstrādes nozari Latvijā.

Nautrēnu vidusskolas skolēni ar prieku piedalās arī dažāda veida sacensībās un olimpiādēs. Tuvākās plānotās sacensības notiks jau septembrī – futbolā. Sacensību norises vieta - Malta un kross Kaunatā.

Skolā katru mēnesi tiek rīkoti dažāda veida pasākumi un aktivitātes. Septembrī Nautrēnu vidusskolā tiek plānotas dzejas dienām veltītas aktivitātes, pārgājienu diena, drošības nedēļa, rudens izstāde „Rudentiņš bagāts vīrs” un Miķeļdienas tirdziņš.

Šajā jaunajā mācību gadā ir notikušas nelielas izmaiņas skolas vadības sastāvā. Šobrīd direktora vietniece izglītības jomā ir Vita Sinkoveca un direktora vietniece audzināšanas jomā ir Megija Streļča. Nautrēnu vidusskolā 6. - 12. klašu skolēniem tiek dota iespēja iesaistīties skolēnu domē, kuras ietvaros aktīvi līdzdarboties skolas pasākumu plānošanā un rīkošanā.

Vēlam visiem produktīvu, izdevušos un veiksmīgu jauno mācību gadu!

*Nautrēnu vidusskolas direktora vietniece audzināšanas darbā
Megija Streļča*

Rogovkys dzejis voga. Pymais dzejis slams latgaliski



Sastdin, 10. septembrī, Nautrānu sporta hallī - KN, nūtikš pymais dzejis slams – dzejņiku sacenšiba – latgaliski “Rogovkys dzejis voga”, kurā pīsadales latgaliski rokstūši

dzejis autori. Pasuokumu vadeis **Kozmens**, bet nūtikšonu papyldynuos **Vinsenta Kūkoja** i grupys “**Borowa Mc**” muzykaluos uzastuošonys.

Rogovkā īcarātais dzejis slams ir vīna nu septembrī tradicionālūs Dzejis dīnu laika nūtikšonu. Dzejis slams ir dzejis kusteiba, kas Latvejā i pasaulī (storptautyski zynoma kai “Poetry slam”) atdzeivynuojuse interesi par myusu dīnu dzeju. Tuos pamatā ir nūsaceita dzejņiku sacenšiba, kurys laikā autori skaita sovus dorbus skateituoju prīškā, bet žurejis i skateituoju bolsuojumā teik nūskaidruots ituos sacenšibys uzvarātujs.

Pymais dzejis slams latgaliski nūtikš 10. septembrī ostonuos stundēs vokora Rogovkā, Nautrānu sporta hallē - kulturys nomā. Tymā pīsadales vysmoz septeni latgaliski rokstūši autori, bet slama, kas nūtikš trejuos kuortuos, uzvarātuju nūsaceis žurejis i skateituoju bolsuojums. Dzejis slama uzvarātujs sajims naudys bolvu, bet uzvariejušī dzejļi tiks publicāti latgalīšu kulturys ziņu portalā laku-ga.lv. Dzejņiku, kuru vuordi tiks atkluoti tyvuok pasuokumam, vydā byus ari dažaidi puorsteigumi – sovu dzejis autora rodūšū pusi vaira paruodeis kaidis, kas da ituo zynoms kai prozys raksteituojs, kaidam, kurš da ituo dorbuojīs viņ zam pseidonima, slams byus kai sova veida atsakluošona. Pymuos “Rogovkys dzejis vogys” vadeišona uztycāta raidejumu i pasuokumu vadeituojam Kozmenam aba Mārtiņam Kozlovskim. Storp dzejis skaitejumim par muzykalajom uzastuošonom pasaryupēs dzīsmiņiks Vinsents Kūkojs i grupa “Borowa Mc”. Piec dzejis slama uzvarātuju nūskaidruošonys pasuokuma apmaklātuji aicynuoti iz balli, kuru spēlēs **Jānis Poplavskis**.

Dzejis slama nūsaukumā “Rogovkys dzejis voga” simboliski sasavej septembra pymū daļu, kas laukūs īrosts ir ražys nūvuokšonys, jo eipaši buļbu laseišonys laiks i dzejis sacenšiba. Leidzeigi kai buļbu vogā, kur zynomu apbreinu izapeļnej dreīžuokais i ceņteiguokais laseituojs, ari slamā vys tik kai uzvarātujs da gola teik tys, kurs ar sovu rodūšū dorbu spiej vysa spylgtuok puorlīcynuot žureju i skateituojus, ir izveiceiguokais vuordu meistars.

Rogovka Latvejys literaturys kartē īsazeimoj kai spylgta literatu dzimšonys vīta – nu iteinīs īt Andryvs Jūrdžs, Ontons Kūkojs, Pīters Miglinīks, Pīters Jurciņš, Anna Rancāne i cyti. Vosorā īrosts ite nūteik literarais konkurss - pasuokums “Pīterdīna Rogovkā”, bet par jauna dzejis pasuokuma Rogovkā rudinī rasšonūs tuo idejis autore, Nautrānu pogosta kulturys pasuokumu organizatore Inga Vigule soka: “Pymū reizi par dzejis slama formu izzynuojou na tik seņ, aizstuovūt kvalifikacejis dorbu, ideja īinteresēja i lyka aizadūmuot, deļkam ni latgaliski i ni pi myusu Rogovkā? Tys ir ari veids, kai paruodeit, ka dzeja var byut dažaida, vareiba īpasazeit ar autorim i dzeju dziedēt nu pymolūta jaunā formatā. Autors dzeju pasnādz ar cytu garšu! Tys reizē byutu ari nabejs pasuokums – dzejis slams latgaliski. Latgolā zynomys vairuokys spylgtys ar latgalīšu dzeju saisteitys nūtikšonys – meilys aiļu i dzišmu festivals “Upītes Uobeļduorzs”, sovulaik “Andrejđina” – i cīši ceram, ka ari myusu dzejis slams latgaliski varātu tikt par regularu i gaideitu tradiceju!”

Latgalīšu dzejis slamu “Rogovkys dzejis voga” reikoj Nautrānu pogosta puorvalde sadarreibā ar bīdreibu “LgSC” i latgalīšu kulturys ziņu portalu laku-ga.lv. Nūtikšonu atbolsta Rēzeknis nūvoda pošvaldeiba. Īeja dzejis slamā “Rogovkys dzejis voga” i ballē piec tuo ir bezmaksas.

Edeite Husare



7.septembrī
plkst.16.00

dzejas dienu ciemiņš-
Ieva Trimalniece

Varēs iegādāties dzejas grāmatu
“Mīlestība pasaulē staro”

Nautrēnu pagasta bibliotēkā

PAVEIKTS DARBS KAS PRIECĒ

Nautrēnu pagasta vasaras prakses skolēni pedagoge Vijas Miščenko vadībā darbu pie Jaunzemļu kapsētas sakopšanas paveica ar rūpīgu čaklumu. Un, pirms autobusa atbraukšanas mājupceļam, vēl paguva no lauku ziediem izveidot ziedu buketes, ko nolikt pie centrālajiem kapu krustiem un vientuļajiem kapiņiem. Lieliska komanda!

*Ar pateicību, vietējie
Lilija Trimalniece*

„NZ” sagatavoja un izdeva I. Vigule,
e-pasts: inga.vigule@rezeknesnovads.lv